
 

 

      | 

 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 245 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quinta-Feira, 31 de dezembro de 2020 | Circulação Quinta-Feira, 31 de dezembro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 050/2020, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre as exonerações dos ocupantes de cargos de Secretários 

Municipais e demais cargos em Comissão pertencentes à Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo local, nos termos da Lei 

Municipal n° 201/2017, de 02/10/2017 e suas posteriores alterações. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO o encerramento do mandato do Chefe do Poder 

Executivo Municipal em 31/12/2020; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n° 201/2017, de 02/10/2017 e suas posteriores alterações, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de exoneração imediata dos 

ocupantes dos cargos de agentes políticos e de demais ocupantes dos 

cargos em comissão pertencentes a estrutura administrativa da 

Prefeitura Municipal de Uruoca; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Ficam exonerados todos os ocupantes dos cargos de 

Secretários Municipais e Gestores de Fundo Municipal, pertencentes à 

Estrutura Administrativa do Município de Uruoca - Lei Municipal nº. 

201/2017, de 02/10/2017. 

 

 

Art. 2o Ficam exonerados todos os demais ocupantes de cargos em 

Comissão, de livre nomeação e exoneração, pertencentes à Estrutura 

Administrativa do Município de Uruoca - Lei Municipal nº. 201/2017, 

de 02/10/2017. 

Parágrafo único. Excetuam-se do caput do presente artigo os 

ocupantes dos cargos de conselheiros tutelares, diretores escolares e 

coordenadores pedagógicos, considerando a precedência de seleção 

pública e/ou eleição direta com mandatos previamente estabelecidos.    

 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de dezembro de 2020; Edifício Chico Eudes e 

63 Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 017/2020 – SDSTER 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 017/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA RITA DE 

CASSIA DE LIMA PIRES, DE ACORDO COM O Art. 10, II, “b” 

DO ADCT, EM CONFORMIDADE COM A LEI 

COMPLEMENTAR Nº 014/2018 E EDITAL Nº 011/2019 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária em razão de 

licença gestante, de acordo com os requisitos legais, conforme dispões 

o Art. 10, II, “b” DO ADCT, em conformidade com a Lei 

Complementar Municipal Nº 014/2018. 

 

DECRETO 

REBUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 



DOE-UR • Ano II | Nº 245 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 31 de dezembro de 2020 | Circulação Quinta-Feira, 31 de dezembro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

O GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 

a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 

término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

RITA DE CASSIA DE LIMA PIRES, RG: 2005098075006 CPF: 

068.045.933-24, com início na data 31 de Dezembro de 2020 e 

término na data 08 de Fevereiro de 2021.     

 

Uruoca, 29 de Dezembro de 2020.   

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 


		2020-12-31T19:54:14-0200




